

**Replanificarea imobilelor lit. 01
din mun. Chisinau, sect. Riscani,
str. Colina Puskin, 19/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare de incendiu (SI)**

Valoarea de deviz 140 214,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Semnalizare de incendiu				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze. (Centrala de semnalizare incendiu adresabila, 1 bucla - 64 elemente (PREVIDIA-C050SG sau analog))	buc	1,0000	1 592,000 1 584,000	1 592,000 1 584,000
2	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Panou repeter adresabil LCD pentru centrala (PREVIDIA-C-REP sau analog))	buc	2,0000	1 064,000 1 056,000	2 128,000 2 112,000
3	10-08-001-06	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de semnalizare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Comunicator GSM 3G si PSTN (PREVIDIA-C-DIAL sau analog))	buc	1,0000	1 064,000 1 056,000	1 064,000 1 056,000
4	10-01-039-06	Modul seria! (PREVID/A-C-COM sau analog)	buc	1,0000	132,000 132,000	132,000 132,000

1	2	3	4	5	6	7
5	10-01-039-06	Modul adresabil cu 4 intrari si 4 iesiri (EM344R sau analog)	buc	1,0000	132,000 132,000	132,000 132,000
6	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: C-1, CK-1 (Baterii acumulatori AKB-12V, 7A/H)	buc	5,0000	177,960 135,960	889,800 679,800
7	10-08-002-02	Avertizoare "TIC" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Detector adresabil optic de fum (+10%), (ED100 sau analog)).	buc	51,0000	138,500 132,000	7 063,500 6 732,000
8	10-01-039-06	Indicator paralel LED (+10%), (IL0010 sau analog)	buc	14,0000	132,000 132,000	1 848,000 1 848,000
9	10-01-039-06	Baza pentru detector (+10%), (EB0010 sau analog)	buc	51,0000	132,000 132,000	6 732,000 6 732,000
10	Pret de piata	Baza pentru detector (+10%), (EB0010 sau analog)	buc	51,0000	70,000 0,000	3 570,000 0,000
11	10-01-039-06	Declansator manual adresabil de semnalizare incendiu (EC0020 sau analog)	buc	1,0000	132,000 132,000	132,000 132,000
12	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc.(Dispozitiv optico-sonor adresabil de alarma, de interior (ES2010RE sau analog)).	buc	2,0000	334,250 330,000	668,500 660,000
13	10-08-003-02	Dispozitive de ultrasunet: aparat de ultrasunet in executare monobloc.(Dispozitiv optico-sonor adresabil de alarma, de exterior (ES0020RE sau analog)).	buc	1,0000	334,250 330,000	334,250 330,000
14	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,5000	828,320 818,400	2 899,120 2 864,400
15		Cablu de semnalizare incendiu ecranat, rezistent ia foc cu fire de cupru 1x2x0.8 (+10%) (JE-H(st)H1x.2x0.8 FE180/E30-90)	m	220,0000	6,500 0,000	1 430,000 0,000
16		Cablu de alimentare de cupru CYYF 3x1.5	m	30,0000	15,000 0,000	450,000 0,000
17		Cablu de semnalizare incendiu, RS-485 JEH(St)H-FE 180E. 2x2x0.8	m	110,0000	12,000 0,000	1 320,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
18	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	3,0000	2 223,620 1 570,800	6 670,860 4 712,400
19		Tub polivilclorid PVC diam 16mm	m	300,0000	5,000 0,000	1 500,000 0,000
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Material de fixare).	kg	10,0000	44,619 13,860	446,190 138,600
		<i>Total</i>	Lei			41 002,220
		Total Semnalizare de incendiu Inklusiv salariu				41 002,220 29 845,200
		<i>Total</i>	Lei			41 002,220
		<i>Fondul social</i>	24 %			7 162,848
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			312,662
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			104,221
		<i>Total</i>				48 581,951
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			10 744,272
		<i>Total</i>				59 326,223
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			1 186,523
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				60 512,746 29 845,200
		2. Utilaj				
		2.1. Semnalizare de incendiu				
21	Pret de piata	Centrala de semnalizare incendiu adresabila, 1 bucla - 64 elemente (PREVIDIA-C050SG sau analog)	buc	1,0000	13 500,000 0,000	13 500,000 0,000
22	Pret de piata	Panou repetor adresabil LCD pentru centrala (PREVIDIA-C-REP sau analog)	buc	2,0000	4 500,000 0,000	9 000,000 0,000
23	Pret de piata	Comunicator GSM 3G si PSTN (PREVIDIA-C-DIAL sau analog)	buc	1,0000	12 500,000 0,000	12 500,000 0,000
24	Pret de	Modul serial (PREVID/A-C-	buc	1,0000	5 000,000	5 000,000

1	2	3	4	5	6	7
	piata	COM sau analog)			0,000	0,000
25	Pret de piata	Modul adresabil cu 4 intrari si 4 iesiri (EM344R sau analog)	buc	1,0000	2 500,000 0,000	2 500,000 0,000
26	Pret de piata	Baterii acumulatori AKB-12V, 7A/H	buc	5,0000	550,000 0,000	2 750,000 0,000
27	Pret de piata	Detector adresabil optic de fum (+10%), (ED100 sau analog)	buc	51,0000	75,000 0,000	3 825,000 0,000
28	Pret de piata	Indicator paralei LED (+10%), (IL0010 sau analog)	buc	14,0000	125,000 0,000	1 750,000 0,000
29	Pret de piata	Declansator manual adresabil de semnalizare incendiu (EC0020 sau analog)	buc	1,0000	800,000 0,000	800,000 0,000
30	Pret de piata	Dispozitiv optico-sonor adresabil de alarma, de interior (ES2010RE sau analog)	buc	2,0000	1 200,000 0,000	2 400,000 0,000
31	Pret de piata	Dispozitiv optico-sonor adresabil de alarma, de exterior (ES0020RE sau analog)	buc	1,0000	1 750,000 0,000	1 750,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			55 775,000
		Total Semnalizare de incendiu Inklusiv salariu				55 775,000
		<i>Total</i>	Lei			55 775,000
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			557,750
		Total Utilaj Inklusiv salariu				56 332,750

		Total	Lei	116 845,49
		TVA	20 %	23 369,10
		Total deviz:		140 214,59
		Inklusiv salariu		29 845,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)